2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 февраля 2018 г.                        г. Георгиевск                                            № 497

О работе правового
управления администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию начальника правового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Кельм И.В. о работе правового управления в 2017 году, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию начальника правового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Кельм И.В. о работе правового управления в 2017 году принять к сведению.

2. Правовому управлению администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Кельм):
2.1. Продолжить контроль за своевременным исполнением структурными подразделениями администрации плана мониторинга нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
2.2. Осуществлять постоянный контроль за качеством подготовки правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, проводить дальнейшую правовую и антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов администрации и проектов решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края, подготовленных структурными подразделениями администрации.
2.3. Обеспечить качественную подготовку и своевременное предоставление нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края и Георгиевскую межрайонную прокуратуру.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Бондареву О.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин

[bookmark: _GoBack]

ИНФОРМАЦИЯ

О работе правового управления администрации
Георгиевского городского округа Ставропольского края в 2017 году

Деятельность правового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края осуществляется с 26 июня 2017 года. До 26 июня 2017 года  правовое обеспечение деятельности Главы Георгиевского городского округа Ставропольского края и администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края по реализации полномочий, предусмотренных Уставом Георгиевского городского округа Ставропольского края, федеральным и краевым законодательством об общих принципах организации местного самоуправления, исполнял юридический отдел администрации города Георгиевска.
Деятельность правового управления регламентируется Положением о правовом управлении администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Георгиевского городского округа СК от 29 июня 2017 г. № 911 (далее – правовое управление).
В 2017 году правовым управлением обеспечивалась деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, которая регламентировалась Положением, утвержденным постановлением администрации Георгиевского городского округа от 6 июня 2017 года №841.
Основными задачами правового управления в 2017 году являлись:
1) правовое обеспечение деятельности администрации по реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 г.     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, законами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского городского округа Ставропольского края;
2) аналитическое обеспечение деятельности администрации, связанной с правовыми вопросами;
3) информационно-справочное обеспечение по правовым вопросам деятельности структурных подразделений администрации;
4) организация и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Георгиевского городского округа.
В правовом управлении в 2017 году работало 9 сотрудников. Двумя специалистами выполнялись функции комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
В целях обеспечения законности всех принимаемых постановлений и распоряжений администрации округа, а также организации деятельности органов местного самоуправления и структурных подразделений администрации Георгиевского городского округа по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявлению и устранению таких положений, руководствуясь Федеральным законом «О противодействии коррупции» и муниципальными правовыми актами, в обязательном порядке осуществляются их правовая и антикоррупционная экспертиза. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы даются заключения о наличии (отсутствии) коррупционных факторов.
За отчетный период правовым управлением проведена правовая экспертиза 4395 проектов постановлений и распоряжений Главы округа и администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Управлением постоянно проводится правовая экспертиза проектов решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края вносимых Главой или администрацией округа. Всего специалистами управления в 2017 году проведена правовая и антикоррупционная экспертиза  более 800 проектов решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 4 декабря 2008 г. № 87-кз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края» действующие нормативные правовые акты администрации Георгиевского городского округа подготавливаются и предоставляются правовым управлением в управление по региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края. За 2017 год в регистр муниципальных нормативных правовых актов представлено 178 муниципальных нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края. Все принятые нормативные правовые акты направляются также в Георгиевскую межрайонную прокуратуру.
Ежемесячно правовым управлением проводится мониторинг принятых нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, с целью изучения правоприменительной практики и выявления правовых актов, требующих приведения в соответствие с действующим законодательством.
В 2017 году правовым управлением были организованны обучающие семинары правового характера с главами территориальных отделов управления по делам территорий администрации. Сотрудники управления участвовали в совещаниях, проводимых Главой округа, заместителями главы округа по различным вопросам, входящим в полномочия администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, велась разъяснительная работа среди сотрудников администрации округа и её структурных подразделений о выполнении требований муниципальных правовых актов.
В отчетном периоде, специалистами правового управления проводилась работа, связанная с государственной регистрацией изменений в Положение об администрации и изменений в сведения об администрации, содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц.
В связи с произошедшей чрезвычайной ситуацией природного характера - выпадением значительного количества осадков, повышением уровня воды в реках выше неблагоприятных отметок и подтоплением территории Георгиевского района Ставропольского края, в период 25-28 мая 2017 года, резко возросла нагрузка на работников правового управления. В данный период сотрудники управления практически постоянно находились в сельских населенных пунктах округа, подвергшихся подтоплению. Было организовано дежурство сотрудников правового управления, в том числе и выходные дни, в Александрийском, Краснокумском и Подгорненском территориальных отделах по работе с населением управления по делам территорий администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края. Специалисты оказывали помощь в составлении актов обследования пострадавшего имущества, осуществляли прием населения и оказывали практическую помощь в составлении документов.
Специалисты правового управления постоянно участвуют в судебных заседаниях при рассмотрении гражданских, административных и уголовных дел с участием администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края.
За отчетный период сотрудники управления приняли непосредственное участие в судебных заседаниях по 491 делу, из них 371 судебное производство по исковым заявлениям граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
В 2017 году специалистами правового управления осуществлялась работа по подготовке проектов и экспертизе договоров, соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для нужд Георгиевского городского округа, а также правовая экспертиза муниципальных контрактов, заключаемых в порядке реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Так, за отчетный период 2017 году администрацией округа было заключено 467 договоров, соглашений и муниципальных контрактов, прошедших юридическую экспертизу.
Специалисты правового управления непосредственно участвуют в приеме граждан, проводимом Главой Георгиевского городского округа и его заместителями.
Оказание правовой помощи гражданам специалистами правового управления осуществляется посредством предоставления устных консультаций, выдачи письменных ответов на обращения, проведения регулярных дней оказания бесплатной юридической помощи жителям города.
За отчетный период управлением рассмотрено 300 письменных обращений граждан и дано более 150 устных консультаций по вопросам правового характера.
Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Георгиевского городского округа (далее – комиссия) совместно со всеми заинтересованными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений проводилась профилактическая работа, направленная на предупреждение совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними.
В 2017 году комиссией (далее – комиссия) проведено 36 окружных заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Георгиевского городского округа. В ходе заседаний рассмотрены координационные вопросы:
о состоянии преступности несовершеннолетних на территории города Георгиевска (по полугодиям),
о состоянии работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении,
о работе педиатрической службы по раннему выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по профилактике социального сиротства,
о работе органа опеки и попечительства администрации округа по профилактике социального сиротства,
об организации работы в городе с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах за совершение преступлений и вновь совершивших противоправные деяния.
о работе МОУ «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Лира».
о мерах по устранению причин самовольных уходов воспитанников из СРЦН «Аист» и детского дома, профилактике их правонарушающего поведения.
об итогах проведения межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории города.
о реализации мероприятий по организации временной занятости и профессиональной ориентации несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации,
об организации деятельности волонтерских отрядов города по профилактике безнадзорности и правонарушений, злоупотреблению ПАВ среди несовершеннолетних.
об организации дополнительного образования и внеурочной деятельности учащихся общеобразовательных учреждений города, в том числе детей «группы риска».
По результатам рассмотрения всех профилактических вопросов вынесены постановления комиссии, обязательные для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений, что позволило оперативно принять меры по решению проблемных вопросов.
Налажена работа по своевременному предоставлению информации субъектами профилактики об исполнении вышеуказанных постановлений.
За 2017 год в комиссию поступило 976 (в 2016 г.- 842) дел об административных правонарушениях, в том числе:
материалы в отношении взрослых лиц, родителей, лиц их заменяющих-570:
на несовершеннолетних – 406.
В сравнении с предыдущим годом уменьшилось число протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей (в сравнении с 2016 годом) за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних (ст. 5.35 КоАП РФ).
В 2017 году комиссией были приняты постановления о наложении административного штрафа на общую сумму 657400 рублей (АППГ - 601000 рублей) выплачено добровольно 248808,98 рублей (АРПГ – 196658,42 рубля). Направлено материалов в Георгиевский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю (далее – отдел судебных приставов) для взыскания суммы административного штрафа на сумму - 336200 рублей (АППГ  - 312500 рублей).
Чаще всего административные штрафы взыскиваются с несовершеннолетних за распитие спиртных напитков – 113 штрафов (2016 г. - 110), за курение в общественном месте - 44 штрафа (2016 г. – 119). На родителей и лиц их заменяющих, за распитие их несовершеннолетними детьми спиртных напитков наложено 89 штрафов (2016 г. - 78), за неисполнение родительских обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних детей 183 штрафа (2016 г. – 106), за курение в общественном месте – 60 (2016 г. - 119), за управление транспортным средством без прав - 13 (2015 г. – 8).
Особое внимание в этом году было уделено работе с подростками, находящимися в социально опасном положении, т.е. склонными к совершению антиобщественных деяний или же уже стоящих на учетах в субъектах профилактики.
Ежеквартально корректируются списки семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учетах в субъектах профилактики.
На территории Георгиевского городского округа осуществляет деятельность «Социальный патруль», определен порядок его работы. Ежегодно разрабатывается график рейдовых мероприятий по обследованию семей, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Георгиевского городского округа, в соответствии с которым членами комиссии в 2017 г. проведено 86 рейдов (в 2016 г. – 79).
Кроме того, по требованию Георгиевской межрайонной прокуратуры, комиссией осуществлялись выезды «Социального патруля» для обследования условия проживания и проведения профилактической работы с несовершеннолетними, совершившими преступления и самовольные уходы из дома. За 2017 г. обследовано 72 несовершеннолетних.
Комиссией во взаимодействии с другими заинтересованными ведомствами принимаются меры по нормализации условий для проживания несовершеннолетних в семье, оказанию родителям всесторонней помощи.
Таким образом, задачи, поставленные перед правовым управлением в 2017 году, выполнены в полном объеме. В 2018 году специалистами управления продолжается работа по выполнению поставленных задач по основным направлениям деятельности.

Начальник
правового управления
администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края                                                               И.В. Кельм